
    
                                                        DECIZIA  nr.292/2008  

privind solutionarea contestatiei formulata de 
contribuabila XXXXX, inregistrata la

  D.G.F.P.-M.B. sub nr.xxxxx/26.08.2008

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
Solutionare Contestatii a fost sesizata Administratia Finantelor Publice sector 3, cu adresa
nr.124912/21.08.2008, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.xxxxx/26.08.2008, asupra contestatiei
formulata de contribuabila XXXXX, cu domiciliul in Bucuresti, sector 3, str. Xxxxx nr.1, Bl. M
49, sc.3,  ap.83.

Obiectul contestatiei, transmisa prin posta la data de 15.04.2008 si inregistrata pe rolul
Judecatoriei sectorului 3 Bucuresti la data de 16.04.2008, sub nr.xxxxx/2008, asa cum rezulta din
Sentinta civila nr.xxxxx/16.05.2008, il constituie Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr.
xxxxx/18.03.2008, comunicata la data de 02.04.2008, prin care s-au stabilit diferente de impozit
anual de regularizat stabilite in plus in suma de x lei.

Prin Sentinta civila nr.xxxxx in dosar nr.xxxxx/2008, pronuntata in sedinta publica  din
data de 16.05.2008,  Judecatoria sectorului 3 Bucuresti - Sectia civila a declinat competenta de
solutionare a contestatiei la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti -
Serviciul Solutionare Contestatii.
 

Constatand ca, in speta, sunt indeplinite dispozitiile art. 205 alin. (1), art.207 alin. (1) si
art.209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul de solutionare a
contestatiilor este investita sa solutioneze contestatia formulata de contribuabila XXXXX.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata si inregistrata pe rolul Judecatoriei sectorului 3 Bucuresti
la data de 16.04.2008, sub nr.xxxxx/2008 doamna XXXXX arata ca Administratia Finantelor
Publice sector 3 a emis Decizia de impunere nr. xxxxx/18.03.2008,  prin care s-au stabilit in sarcina
sa, din oficiu, impozite definitive corespunzatoare anului fiscal 2002. Mai arata ca deciziile de
impunere din oficiu se emit de catre organul fiscal numai daca contribuabilul a omis sa depuna la
timp declaratii de venit global  urmand ca impozitul sa fie corectat prin depunerea de catre
contribuabil a unei declaratii de venit. 

Contribuabila precizeaza si demonstreaza cu documente ca a depus cu scrisoare
recomandata cu confirmare de primire, in termen legal, declaratia de venit global pe anul 2002 cat
si declaratia speciala privind veniturile din activitati independente.
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In concluzie, considerand ca nu exista un temei legal pentru emiterea unei decizii de
impunere din oficiu, solicita anularea deciziei de impunere nr. xxxxx/18.03.2008.

In sustinere contestatoarea invoca prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.

II. Prin Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. xxxxx/18.03.2008
Administratia Finantelor Publice Sector 3 a stabilit in sarcina contribuabilei  o diferenta de impozit
anual de regularizat stabilita in plus in suma de 5 lei, in baza art.81 alin.(4) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile organelor
fiscale, sustinerile contestatarei si prevederile legale in vigoare pe perioada supusa impunerii se
retin urmatoarele:

Prin cauza supusa solutionarii Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti este investita sa se pronunte daca, in raport cu prevederile legale, pentru
anul 2002, Administratia Finantelor Publice Sector 3 a stabilit corect si legal, diferenta de
impozit anual de regularizat in plus in suma de x lei, in conditiile in care, pentru aceeasi
perioada a fost emisa o decizie de impunere anuala de  Administratia Finantelor Publice Sector
2, ca organ fiscal de domiciliu in anul 2002, in baza  declaratiei de venit global depusa de
contribuabila in termen legal.

In fapt, din documentele existente la dosarul contestatiei, asa cum a fost completat de
Administratia Finantelor Publice Sector 3 prin adresa nr.xxxxx/26.08.2008, urmare solicitarilor
noastre nr.xxxxx/03.07.2008 si nr.xxxxx/24.07.2008, rezulta:

Conform declaratiei de venit global pe anul 2002, transmisa prin posta Administratiei
Finantelor Publice sector 2, cu confirmare de primire din data de 16.05.2003, doamna XXXXX se
numea XXXXX si avea domiciliul in sectorul 2, str. Xxxxx nr.2, ap.xx. Prin declaratia de venit
global contribuabila a declarat urmatoarele venituri:

- venit net din profesii liberale                                    =  xx ROL;
-venit net din salarii realizat la functia de baza           =  xx ROL; 

 -venit net din salarii realizat in afara functiei de baza =  xx ROL.

La data de 03.10.2003 organul fiscal de domiciliu, in speta Administratia Finantelor
sector 2, a emis in baza art.65 din O.G.nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprobata prin Legae
nr.493/2002 si a declaratiei de venit global pe anul 2002 inregistrata sub nr.xxxxx/15.05.2003
Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr.xxxxx/03.10.2003, pe numele contribuabilei XXXXX,
cu domiciliul in Bucuresti, str.Xxxxx nr.1, bl.Xxxxx, ap..., sector 3, din care au rezultat
urmatoarele:

- venit net din activitati comerciale .................................. ..... xx ROL
- venit net din salarii...............................................................xx ROL;
- cheltuieli profesionale.................................................................xx ROL;
- venit anual global..................................................................xx ROL;
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- deduceri personale  cuvenite................................................... xx ROL;
- venit anual global impozabil.................................................xx ROL;
- impozit pe venitul anual global datorat...................................xx ROL;
- obligatii stabilite privind platile anticipate..............................xx ROL;
- diferenta de impozit anual regularizat stabilit in minus   ............xx ROL.

In data de 18.03.2008 Administratia Finantelor Publice sector 3 emite in baza art.81
alin.(4) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. xxxxx/18.03.2008 pe
numele contribuabilei XXXXX, cu domiciliul in Bucuresti, str.Xxxxx nr.1, bl.Xxxxx, ap.xx, sector
3, din care au rezultat urmatoarele:

- venit net din activitati comerciale .................................. ..... xx lei;
- venit net din salarii...............................................................xx lei;
- cheltuieli profesionale...............................................................xx lei;
- venit anual global..................................................................xx lei;
- deduceri personale  cuvenite...................................................xx lei;
- venit anual global impozabil.................................................xx lei;
- impozit pe venitul anual global datorat...................................xx lei;
- obligatii stabilite privind platile anticipate..............................xx lei;
- diferenta de impozit anual regularizat stabilit in plus   ............     xx lei.

In drept, in conformitate cu prevederile art. 65 din OG nr. 7/2001 privind impozitul pe
venit si cu dispozitiile normelor metodologice de aplicare a acestor articole, aprobate prin HG nr.
54/2003:

Ordonanta:
“Art. 65. - (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal

în raza caruia îsi are domiciliul contribuabilul ori de alte organe stabilite prin hotarâre a
Guvernului, dupa caz, pe baza declaratiei de venit global, prin aplicarea cotelor de impunere
asupra venitului anual global impozabil, determinat în conditiile prezentei ordonante. 

(2) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul precedent si emite o
decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finantelor publice. (...)

(3) În aceasta decizie organul fiscal stabileste si diferentele de impozit anual ramase de
achitat sau impozitul anual de restituit, care se determina prin scaderea din impozitul anual datorat
a obligatiilor reprezentând plati anticipate cu titlu de impozit si a creditelor fiscale externe pentru
veniturile realizate din categoriile de venituri prevazute la art. 59. 

(4) Organul fiscal va emite o noua decizie de impunere în cazul în care apar elemente
care conduc la modificarea impozitului datorat.”

Norme metodologice: 
“1. Decizia de impunere anuala se stabileste, în baza documentelor necesare, de catre

organul fiscal care va efectua globalizarea, respectiv de organul fiscal în a carui raza teritoriala
contribuabilul îsi are domiciliul. (...)

6. În situatia în care organul fiscal competent constata diferente de venituri
supuse globalizarii, se va emite o noua decizie de impunere anuala prin care se stabilesc diferente
de impozite de plata, situatie în care majorarile de întârziere si penalitatile de întârziere se vor
calcula de la termenul de plata stabilit în decizia de impunere initiala comunicata. “
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In conformitate cu dispozitiile pct. 1 din O.M.F.P. nr. 59/2003 pentru modificarea si
completarea Ordinului ministrului finantelor nr. 2.690/1998 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 68/1997 privind procedura
de întocmire si de depunere a declaratiilor de impozite si taxe:

“Organul fiscal competent are dreptul de a stabili din oficiu impozitul pe venitul
anual global, respectiv impozitul pe venitul anual, aferent fiecarui loc de realizare a fiecarei
categorii de venituri, în cazul în care contribuabilul nu depune declaratia de venit în termen de
15 zile de la primirea înstiintarii prin care organul fiscal îi notifica depasirea termenului legal
de depunere a declaratiei.” 

Cu privire la obligatiile declarative, art. 62 alin.(1) din O.G.nr.7/2001 privind
impozitul pe venit precizeaza:

     “(1) Contribuabilii au obligatia sa completeze si sa depuna la organul fiscal competent o
declaratie de venit global, precum si declaratii speciale, pâna la data de 15 mai a anului urmator
celui de realizare a venitului.”

Avand in vedere reglementarile legale mai sus mentionate, rezulta ca organul fiscal are
dreptul de a stabili din oficiu impozitul pe venitul anual global numai in situatia in care
contribuabilul nu depune declaratia de venit global în termen de 15 zile de la primirea
înstiintarii prin care organul fiscal îi notifica depasirea termenului legal de depunere a
declaratiei.

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezulta ca doamna XXXXX fosta
XXXXX CNP xxxxx,  la data depunerii declaratiei de venit global avea domiciliul in sectorul 2,
str. Xxxxx nr.2, ap.xx. 

Conform referatului cu propuneri de solutionare a contestatiei, emis de Administratia
Finantelor Publice sector 3 si transmis cu adresa nr.xxxxx/26.08.2008, rezulta ca in urma verificarii
bazei de date au constatat ca doamna XXXXX si-a stabilit domiciliul fiscal pe raza sectorului 3
incepand cu data de 03.08.2004, aceasta avand anterior domiciliul fiscal pe raza sectorului 2.

Se constata ca doamna XXXXX fosta XXXXX CNP xxxxx si-a indeplinit obligatia
legala de a depune declaratia de venit global pentru anul 2002, tranmisa prin posta cu confirmare
de primire 16.05.2003, Administratiei Finantelor Publice sector 2, urmare faptului ca in cursul
anului respectiv a obtinut venituri din venituri din profesii liberale si de natura salariala atat de la
functia de baza, cat si in afara functiei de baza.

De altfel, organul fiscal de domiciliu, in speta Administratiei Finantelor Publice sector
2 a procedat la prelucrarea acestei declaratii, emitand sub nr.xxxxx/03.10.2003 decizia de impunere
anuala pe anul 2002 prin care a stabilit o diferenta de impozit anual de regularizat in minus  in
suma de xx ROL. 

In ceea ce priveste emiterea deciziei de impunere din oficiu pe anul 2002 nr.
xxxxx/18.03.2008, Administratia Finantelor Publice sector 3,  prin referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei,  propune desfiintarea acesteia, constatand  ca doamna XXXXX si-a
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indeplinit obligatiile declarative la fostul organ de domiciliu, respectiv Administratia Finantelor
Publice sector 2, care a si efectuat impunerea pe anul 2002.

Prin urmare, in mod eronat, Administratia Finantelor Publice sector 3 a procedat la
emiterea deciziei de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. xxxxx/18.03.2008, stabilind in sarcina
contribuabilei o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de xx lei.

Drept pentru care, contestatia formulata urmeaza a se admite, iar decizia de impunere
din oficiu pe anul 2002 nr. xxxxx/18.03.2008 emisa de Administratia Finantelor Publice sector 3
urmeaza a se anula.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 62 alin.(1) si  art. 65 din O.G. nr.
7/2001, H.G. nr. 54/2003, pct. 1 din O.M.F.P. nr. 59/2003, art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata

                                           D E C I D E

Art.1. Admite contestatia formulata de contribuabila XXXXX si anuleaza Decizia de
impunere din oficiu pe anul 2002 nr. xxxxx/18.03.2008 prin care Administratia Finantelor Publice
sector 3 a stabilit o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de 5 lei.

Art.2. Prezenta se comunica contribuabilei XXXXX, cu domiciliul in Bucuresti,
str.Xxxxx nr.1, bl.Xxxxx, ap.83, sector 3 si Administratiei Finantelor Publice sector 3.
          Art.3. Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.
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